

POLSKA PRYMASA WYSZYŃSKIEGO

Sesja naukowa (26 kwietnia 2001)

Z inicjatywy Biskupa Tarnowskiego ks. dra Wiktora Skworca i przy współudziale Starosty Tarnowskiego p. dra Michała Wojtkiewicza w sali konferencyjnej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnowie w dniu 26 kwietnia 2001 roku odbyła się sesja naukowa poświęcona Prymasowi Tysiąclecia. Sesja wpisała się w obchody roku Stefana kardynała Wyszyńskiego.

Sesję poprzedziła Msza św. celebrowana w Bazylice Katedralnej w Tarnowie przez ks. bpa Wiktora Skworca, który też wygłosił homilię poświęconą osobie Prymasa Tysiąclecia, a następnie w gmachu Urzędu Wojewódzkiego dokonał otwarcia obrad.

Na program sesji, której przebieg moderował ks. dr hab. Antoni Żurek, złożyło się pięć wystąpień. Jako pierwszy głos zabrał dr hab. Janusz Odziemkowski, prof. UKSW w Warszawie*. Wygłosił on wykład pt. „*Aby pomóc rodzinie*” – *Prymas Wyszyński wobec problemu wychowania młodego pokolenia*. Prymasowską wizję wychowania młodzieży należy rozpatrywać w kontekście zabiegów komunistycznych władz o zdobycie wpływów na młodzież w powojennej Polsce. Państwo chciało ateizować i wyrwać młodzież spod wpływów religijnych. Obronę przed tymi zagrożeniami Prymas Wyszyński upatrywał w rodzinie. Bronił zatem rodziny, od której oczekiwał wychowania w duchu patriotycznym.

Ks. prof. dr hab. Jerzy Myszor z UKSW podjął temat *Prymasa Wyszyńskiego spór o przeszłość i przyszłość Polski*. W oparciu o analizę języka wystąpień Prymasa Tysiąclecia autor starał się odgadnąć jak kardynał Wyszyński widział swoją rolę i odpowiedzialność za Polskę. Jak się okazuje Prymas Wyszyński mówiąc o sprawach społecznych i narodowych bardzo konsekwentnie używał pewnych określeń i sformułowań. Przy ich pomocy interpretował bieżące wydarzenia i budował wśród swoich słuchaczy wizję Polski, jaką miał w swoim sercu.

Następny prelegent, ks. dr Jan Siedlarz wykładowca na Wydziale Teologicznym w Tarnowie, skupił się na *Koncepcjach duszpasterskich Prymasa*. Jak się okazuje w oparciu o program Wielkiej Nowenny przed obchodami Tysiąclecia Chrztu Polski można zbudować bardzo spójną koncepcję duszpasterską. Podobną spójność można dostrzec w innych inicjatywach, np. podejmowanych w związku z poszczególnymi sesjami Soboru Watykańskiego.

Dr hab. Wiesław Jan Wysocki w wystąpieniu zatytułowanym *Osaczenie Prymasa* przedstawił wyniki badań zachowanych dokumentów Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego i

* Pierwotnie przewidziany był prof. dr hab. Bohdan Cywiński z UKSW, który miał przedstawić temat: *Obraz Prymasa Stefana Wyszyńskiego w zmieniającej się świadomości społecznej 1948-1981*.

Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego. Wynika z nich, że władze komunistyczne nie tylko szykanowały Prymasa w codziennym życiu, ale planowały wiele przedsięwzięć, których celem miało być unieszkodliwienie go za wszelką cenę. Wiele z tych planów w ogóle nie ujrzały światła dziennego, bo zmieniające się okoliczności to uniemożliwiły. Wszystkie one jednak dowodzą determinacji i podłości komunistycznych władz wobec Prymasa i Kościoła.

Ostatnie wystąpienie w sesji było poświęcone *Związkom Prymasa Wyszyńskiego z diecezją tarnowską*. Jego autor, ks. dr Ryszard Banach z Wydziału Teologicznego w Tarnowie, odnalazł jak się okazało wiele śladów bytności Prymasa Tysiąclecia na terenie diecezji tarnowskiej. Po części wynikały one z funkcji pełnionych przez Kardynała Wyszyńskiego, a po części z jego związków z ludźmi i miejscami tej ziemi.

Oprócz tych naukowych wystąpień były też telegramy od Premiera, Marszałka Senatu, Ministra Kultury. W kularach przygotowano wystawę fotograficzną obrazującą wizyty Prymasa Wyszyńskiego na ziemi tarnowskiej.

Ks. Antoni Żurek